
1 

 

 

ICS “Erasmo da Rotterdam” 
Via Giovanni XXIII n.8 – 20046 CISLIANO 

Telefono 02 90387061   
www.icserasmo.edu.it   

PEO miic86900d@istruzione.it 

PEC: miic86900d@pec.istruzione.it 

C.F. 90015600159 – C.M. MIIC86900D 

Codice Univoco Ufficio: UF7PRS 

 

 
 

 
 

 
 Al sito Web dell'Istituto  

 

All' Albo dell'Istituto  
 

Agli Atti Istituto  

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI PROROGA della Convenzione di cassa di 6 mesi fino al 
30.06.2026 
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che in data 31/12/2025 è in scadenza la convenzione di cassa stipulata tra l’Istituto 
Comprensivo Erasmo da Rotterdam di Cisliano (MI) e l’Istituto Bancario MONTEPASCHI di Siena;  

VISTO il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi 

dell’art.21 della Legge 15marzo 1997, n.59”;  

VISTO Il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, di 
attuazione dell’art.1 della Legge Delega n.78 del 21 giugno 2022 - Pubblicazione GU n.77 del 31 

marzo 2023  

VISTA la nota Miur prot.n.24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai 
sensi dell’art.20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, avente ad 

oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n.11 del 28 gennaio 2025;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come 
definiti dall’art.25, c.2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165, dall’art.1,c.78 della L.n.107 del 2015 e 

dagli artt.3 e 44 del citato D.I.n.129/2018;  

VISTA l’imminente scadenza della Convenzione di Cassa (31/12/2025) e nelle more dell’avvio 
della procedura di gara per l’affidamento del servizio di cassa per una durata pluriennale;  

CONSIDERATO che l’Istituto Bancario MONTEPASCHI di Siena si è reso disponibile ad una 
proroga della durata semestrale della convenzione in essere alle medesime vigenti condizioni;  

TENUTO CONTO che il fine che si intende perseguire con la stipula del contratto di convenzione è 

quello di provvedere prioritariamente alla riscossione delle entrate e al pagamento delle spese 
facenti capo all’istituzione Scolastica; 

TENUTO CONTO che l’oggetto del contratto è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono 

riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot.24078 del 
30.11.2018 e negli schemi di bando di gara aperta, disciplinare di gara e allegati al predetto atto;  

MIIC86900D - A070VTK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011421 - 02/12/2025 - II.5 - U

tel:0290387061
http://www.icserasmo.edu.it/
mailto:miic86900d@istruzione.it
mailto:miic86900d@pec.istruzione.it


2 

 

TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica è sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla 

Legge 720/1984;  

CONSIDERATO infine la necessità per l’Istituzione Scolastica Erasmo da Rotterdam di Cisliano di 

dover procedere, nell’imminenza, alla predisposizione del programma annuale, e 
conseguentemente dover poi porre in atto le necessarie attività per effettuare un’eventuale gara o 
un affidamento diretto alla banca uscente, dunque limitatamente al periodo strettamente 

necessario per predisporre tutte le attività propedeutiche ai fini del rinnovo; 

 
DETERMINA 

 

• di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• di prorogare la convenzione esistente per ulteriori mesi sei dalla scadenza (31.12.2025) e 

fino al 30 giugno 2026;  

• di individuare, ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della legge 7 agosto 1990, n.241 e 
dell’art.15 del D.Lgs.36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Prof.ssa Alessandra 

Bertolini Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Erasmo da Rotterdam di Cisliano;  

• La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica secondo quanto 
previsto dalla normativa sulla trasparenza.  

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alessandra Bertolini 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BERTOLINI


		2025-12-02T10:53:57+0000
	Alessandra Bertolini




